281/2017-111197(3)

07 декабря 2017 года

АРБИТРАЖНЫЙ СУД АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
414014, г. Астрахань, пр. Губернатора Анатолия Гужвина, д. 6

Тел/факс (8512) 48-23-23, E-mail: astrahan.info@arbitr.ru

http://astrahan.arbitr.ru

Именем Российской Федерации
Р Е Ш Е Н И Е

о признании гражданина банкротом

г. Астрахань Дело №  А06-8349/2017

07 декабря 2017 года

Резолютивная часть решения вынесена 05.12.2017г.

Судья Арбитражного суда Астраханской области Подосинников Ю.В.

при ведении протокола судебного заседания секретарем Пидуровым Р.Р.

рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению ПАО «Сбербанк России» о признании

несостоятельным (банкротом) гражданина Алямшина Ахияра Кагармановича (12.11.1972,

уроженца г.Астрахани, место жительства 414018 г.Астрахань, ул. Апрельская 2-я, д. 31,

ИНН 301704578052);

при участии:

представителей ПАО «Сбербанк России» - Имзалиевой Д.Ф. по доверенности от 11.04.2016,

Аверина Д.С. по доверенности от 15.09.2015;

представителя должника – Дормидонова С.В. по доверенности от 27.11.2017;

должника – Алямшина А.К. (паспорт);

с объявлением перерыва в судебном заседании с 28.11.2017 до 05.12.2017 до 09 час. 15 мин.

у с т а н о в и л:

ПАО «Сбербанк России» обратилось в арбитражный суд с заявлением о признании

несостоятельным (банкротом) Алямшина А.К., утверждении арбитражного управляющего

из числа членов Ассоциации “Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

“Меркурий” на основании статьи 213.4 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закона о банкротстве) в связи с

недостаточностью денежных средств и имущества для удовлетворения требований

кредиторов.

В ходе судебного заседания представители заявителя поддержали заявление по

изложенным в нем доводам, просили признать гражданина Алямшина А.К.

несостоятельным (банкротом) и ввести в отношении нее процедуру реализации имущества

гражданина и включить в третью очередь реестра требований кредиторов должника в

размере основного долга -6 271 632 рубля 08 копеек, финансовые санкции -45311 рублей 21

копейка, них сумму основного долга -6 124 661 рубль 62 копейка, финансовые санкции -40

445 рублей 31 копейка в качестве требований обеспеченных имуществом должника.

Представитель должника и Алямшин А.К. в судебном заседании наличие и размер

задолженности не оспаривали, не возражали против требований о признании его банкротом,

просили ввести процедуру реализации имущества.

Заслушав участников по делу, оценив в соответствии со ст. 71 АПК РФ доводы в

совокупности с представленными в их обоснование доказательствами, арбитражный суд

считает возможным признать гражданина Алямшина А.К. несостоятельным (банкротом) и

mailto:astrahan.info@arbitr.ru
http://astrahan.arbitr.ru/

А06-8349/2017

07 декабря 2017 года

2

открыть в отношении него процедуру реализации имущества гражданина, учитывая

при этом следующее.

В соответствии со ст. 213.3 Федерального закона от 26.10.2002 г. № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее также – Закон о банкротстве), правом на

обращение в арбитражный суд с заявлением о признании гражданина банкротом обладают

гражданин, конкурсный кредитор, уполномоченный орган.

Заявление о признании гражданина банкротом принимается арбитражным судом при

условии, что требования к гражданину составляют не менее чем пятьсот тысяч рублей и

указанные требования не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны быть

исполнены, если иное не предусмотрено Законом о банкротстве.

Размер неисполненных гражданином Алямшиным А.К. денежных обязательств перед

заявителем ПАО «Сбербанк России» подтвержден:

1. Судебным приказом №2-2150/2016 от 28.11.2016г. судебного участка №4

Советского района г.Астрахани, вступившего в законную силу 31.01.2017г., которым с

Алямшина Ахияра Кагармановича в пользу Банка взыскана задолженность по кредитному

договору №ЛБ8625/0196-416 от 18.11.2013г. в размере 149 738 рублей 98 копеек, а также

расходы по уплате государственной пошлины в размере 2 097 рублей 38 копеек.

Решение мирового судьи не было исполнено и на 11.09.2017г. задолженность по

кредитному договору №ЛБ8625/0196-416 от 18.11.2013г. составляет сумму основного долга-

138 882 рубля, проценты 5 991 рубль 08 копеек, неустойку-4865 рублей 90 копеек, расходы

по оплате госпошлины 2097 рублей 38 копеек.

2. Решением Советского районного суда г. Астрахани 08.06.2016г. по делу №2-

2389/2016, вступившим в законную силу 17.08.2016 г., в соответствии с которым с

Алямшина Ахияра Кагармановича в пользу Банка была взыскана задолженность по

кредитному договору №13-7108 от 25.09.2013г. размере 6 347 025 рублей 17 копеек, а также

расходы по уплате государственной пошлины размере 39 935 рублей 12 копеек. Обращено

взыскание на заложенное  по договору ипотеки № 7108-И/2 от 25.09.2013г. имущество:

квартиру, назначение нежилое, площадью 140 кв.метров, распложенную по адресу:

г.Астрахань, Советский район, ул.Б.Хмельницкого, д.10, корп.1, кв.22, залоговой

стоимостью 5174000 рублей. Также обращено взыскание по договору залога №211 от

25.09.2013г.: автозапчасти, автомасла, автокерамика, запчасти для лодочных моторов,

продажной стоимостью 500000 рублей; по договору залога №218 от 25.09.2013г.:

автомобиль TOYOTA TYNDRA, 2012г.выпуска, продажной стоимостью 1 500 000 рублей.

Решение Советского районного суда должником не было исполнено и на 11.09.2017г.

задолженность по кредитному договору №13-7108 от 25.09.2013г. составляет: сумму

основного долга-6094 000 рублей, проценты 30661 рубль 62 копейки, неустойку-40445

рублей 31 копеек, расходы по оплате госпошлины 39 935 рублей 12 копеек 2097 рублей 38

копеек.

В соответствии с частью 3 статьи 69 АПК РФ, вступившее в законную силу решение

суда общей юрисдикции по ранее рассмотренному гражданскому делу обязательно для

арбитражного суда, рассматривающего дело, по вопросам об обстоятельствах,

установленных решением суда общей юрисдикции и имеющих отношение к лицам,

участвующим в деле.

При данных обстоятельствах кредитор обоснованно обратился в арбитражный суд с

заявлением о признании его банкротом.

Обязательства Алямшина А.К.  не исполнены более чем в течение трех месяцев с

даты, когда они должны быть исполнены, что свидетельствует о том, что гражданин

перестал исполнять денежные обязательства, срок исполнения которых наступил.

В силу ст. 213.2 Закона о банкротстве при рассмотрении дела о банкротстве

гражданина применяются процедуры: реструктуризация долгов гражданина, реализация

имущества гражданина, мировое соглашение.

consultantplus://offline/ref=D2F61E74393217C2573DD14E11EACD373C7F64D0CB713A4596A2259AE86FE2A8D8369893E048BE7AN0D5G

А06-8349/2017

07 декабря 2017 года

3

Статьей 213.3 Закона о банкротстве установлено, что план реструктуризации

долгов гражданина может быть представлен в отношении задолженности гражданина,

соответствующего следующим требованиям: гражданин имеет источник дохода на дату

представления плана реструктуризации его долгов; гражданин не имеет неснятой или

непогашенной судимости за совершение умышленного преступления в сфере экономики и

до даты принятия заявления о признании гражданина банкротом истек срок, в течение

которого гражданин считается подвергнутым административному наказанию за мелкое

хищение, умышленное уничтожение или повреждение имущества либо за фиктивное или

преднамеренное банкротство; гражданин не признавался банкротом в течение пяти лет,

предшествующих представлению плана реструктуризации его долгов; план

реструктуризации долгов гражданина в отношении его задолженности не утверждался в

течение восьми лет, предшествующих представлению этого плана. Под

неплатежеспособностью гражданина понимается его неспособность удовлетворить в полном

объеме требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить обязанность

по уплате обязательных платежей.

Если не доказано иное, гражданин предполагается неплатежеспособным при условии,

что имеет место хотя бы одно из следующих обстоятельств: гражданин прекратил расчеты с

кредиторами, то есть перестал исполнять денежные обязательства и (или) обязанность по

уплате обязательных платежей, срок исполнения которых наступил; более чем десять

процентов совокупного размера денежных обязательств и (или) обязанности по уплате

обязательных платежей, которые имеются у гражданина и срок исполнения которых

наступил, не исполнены им в течение более чем одного месяца со дня, когда такие

обязательства и (или) обязанность должны быть исполнены; размер задолженности

гражданина превышает стоимость его имущества, в том числе права требования; наличие

постановления об окончании исполнительного производства в связи с тем, что у гражданина

отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание. Если имеются

достаточные основания полагать, что с учетом планируемых поступлений денежных

средств, в том числе доходов от деятельности гражданина и погашения задолженности

перед ним, гражданин в течение непродолжительного времени сможет исполнить в полном

объеме денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок

исполнения которых наступил, гражданин не может быть признан неплатежеспособным. По

результатам рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина банкротом,

если гражданин не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации

долгов, установленным пунктом 1 статьи 213.13 настоящего Федерального закона,

арбитражный суд вправе на основании ходатайства гражданина вынести решение о

признании его банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина (п.8 ст.

213.6 Закона о банкротстве).

При таких обстоятельствах, арбитражный суд пришел к выводу о наличии у должника

признаков банкротства, установленных ст. 213.3 Закона о банкротстве.

В соответствии с п. 8 ст. 213.6 Закона, по результатам рассмотрения обоснованности

заявления о признании гражданина банкротом, если гражданин не соответствует

требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, установленным п. 1 ст.

213.13 Закона о банкротстве, арбитражный суд вправе вынести решение о признании его

банкротом и введении процедуры реализации имущества гражданина.

Суд признает обоснованными доводы заявителя о длительном неисполнении

должником судебного акта, отсутствие иных возможностей погашения задолженности.

В связи с отсутствием в материалах дела доказательств соответствия Алямшина А.К.

требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, установленным п. 1 ст.

213.13 Закона о банкротстве, а также отсутствие достаточного источника доходов и

имущества, за счет которых могут быть полностью погашены требования кредиторов,

арбитражный суд признал подлежащими применению в отношении Алямшина А.К..

положения п. 8 ст. 213.6 Закона о банкротстве.

В соответствии с пунктом 2 статьей 213.24. Федерального закона "О несостоятельности

(банкротстве)" от 26.10.2002 № 127-ФЗ в случае принятия судом решения о признании

А06-8349/2017

07 декабря 2017 года

4

гражданина банкротом суд принимает решение о введении реализации имущества

гражданина. Реализация имущества гражданина вводится на срок не более чем шесть

месяцев. Указанный срок может продлеваться судом или арбитражным судом в отношении

соответственно гражданина, не являющегося индивидуальным предпринимателем,

индивидуального предпринимателя по ходатайству лиц, участвующих в деле о банкротстве.

С учетом указанных норм права и установленных обстоятельств, суд приходит к

выводу об открытии в отношении гражданина-должника процедуры реализации имущества

сроком на шесть месяцев.

В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 213.9. Закона о банкротстве участие

финансового управляющего в деле о банкротстве гражданина является обязательным.

Финансовый управляющий, утверждаемый судом в деле о банкротстве гражданина,

должен соответствовать требованиям, установленным настоящим Федеральным законом к

арбитражному управляющему в целях утверждения его в деле о банкроте гражданина.

Суд утверждает финансового управляющего в порядке, установленном статьей 45

настоящего федерального закона, с учетом положений статьи 213.4. настоящего

Федерального закона и настоящей статьи.

Ассоциацией “Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

“Меркурий” в материалы дела представлена информация о соответствии кандидатуры

арбитражного управляющего Палюткина Александра Евгеньевича требованиям,

предусмотренным ст. 20 и 20.2 Закона о банкротстве, и изъявившего согласие быть

утвержденным финансовым управляющим в настоящем деле о несостоятельности

(банкротстве).

В силу пункта 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве суд устанавливает финансовому

управляющему вознаграждение в размере 25000 рублей единовременно за проведение

процедуры, за счет средств гражданина, подлежащие выплате по завершении процедуры.

Суд считает необходимым разъяснить Алямшину А.К. последствия признания его

банкротом, установленные статьей 213.30 Закона о банкротстве:

- в течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой

процедуры она не вправе принимать на себя обязательства по кредитным договорам и (или)

договорам займа без указания на факт своего банкротства;

- в течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой

процедуры дело о его банкротстве не может быть возбуждено по заявлению этого же

гражданина;

- неудовлетворенные требования кредиторов, по которым наступил срок исполнения,

могут быть предъявлены в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации;

- в течение трех лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой

процедуры гражданин не вправе занимать должности в органах управления юридического

лица, иным образом участвовать в управлении юридическим лицом.

На основании пункта 4 статьи 213.24 Закона о банкротстве в ходе процедуры

реализации имущества гражданина требования конкурсных кредиторов и уполномоченного

органа подлежат рассмотрению в порядке, установленном статьей 100 указанного закона.

Пропущенный кредитором по уважительной причине срок закрытия реестра может быть

восстановлен арбитражным судом.

Руководствуясь статьями 167 - 170 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьями 20, 20.6., 27, 45, 213.9, 214, 213.24. Федерального закона

"О несостоятельности (банкротстве)" от 26.10.2002 № 127-ФЗ, арбитражный суд

р е ш и л :

А06-8349/2017

07 декабря 2017 года

5

Признать гражданина Алямшина Ахияра Кагармановича (12.11.1972, уроженца

г.Астрахани, место жительства 414018 г.Астрахань, ул.Апрельская 2-я, д. 31,  ИНН

301704578052) несостоятельным (банкротом).

Ввести в отношении Алямшина Ахияра Кагармановича (12.11.1972, уроженца

г.Астрахани, место жительства 414018 г.Астрахань, ул. Апрельская 2-я, д. 31,  ИНН

301704578052) процедуру реализации имущества сроком на шесть месяцев, до 05.06.2018

года.

Утвердить финансовым управляющим должника кандидатуру Палюткина Александра

Евгеньевича (ИНН 301500681414, регистрационный номер в сводном государственном

реестре арбитражных управляющих: 3738, адрес для почтовой корр. 414040 г.Астрахань,

ул.Красная Набережная, д.37,офис 67. являющегося членом Ассоциации

“Саморегулируемая организация арбитражных управляющих “Меркурий” (127018 г.Москва,

2-ая Ямская, д.2, стр.1, офис 201).

Утвердить финансовому управляющему единовременное денежное вознаграждение в

размере 25 000 рублей, подлежащие выплате по завершении процедуры.

Включить требования ПАО “Сбербанк России” в третью очередь реестра требований

кредиторов должника в размере основного долга -6 271 632 рубля 08 копеек, финансовые

санкции -45311 рублей 21 копейка, них сумму основного долга -6 124 661 рубль 62 копейка,

финансовые санкции -40 445 рублей 31 копейка в качестве требований обеспеченных

имуществом должника.

Взыскать с Алямшина Ахияра Кагармановича (12.11.1972, уроженца г.Астрахани,

место жительства 414018 г.Астрахань, ул. Апрельская 2-я, д. 31,  ИНН 301704578052) в

пользу ПАО "Сбербанк" расходы по уплате государственной полшины в размере 6000 руб.

Обязать финансового управляющего: в течение одного месяца с даты окончания

проведения описи и оценки имущества представить в суд положение о порядке, об условиях

и о сроках реализации имущества гражданина с указанием начальной цены продажи

имущества; а также представить в суд отчет о результатах реализации имущества с

приложением копий документов, подтверждающих продажу имущества должника и

погашение требований кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием

размера погашенных требований кредиторов.

С даты принятия настоящего решения наступают ограничения и последствия,

установленные пунктами 5 и 7 статьи 213.25. и статьей 213.30. ФЗ "О несостоятельности

(банкротстве)".

Назначить судебное заседание для решения вопроса о продлении срока или

завершении процедуры реализации имущества в отношении должника на 04.06.2018 года на

09 час. 30 мин в помещении Арбитражного суда Астраханской области, факс: тел:48-42-04 .

Финансовому управляющему к данному судебному заседанию заблаговременно

направить в арбитражный суд отчет в соответствии со статьями 213.24. или 213.28. Закона о

банкротстве.

Решение подлежит немедленному исполнению, но может быть обжаловано в

Двенадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня его принятия, через

Арбитражный суд Астраханской области.

Информация о движении дела может быть получена на официальном интернет-сайте

Арбитражного суда Астраханской области: http://astrahan.arbitr.ru

Судья Ю.В. Подосинников

consultantplus://offline/ref=BF6AEAC5FA675204C1C14BFD0A6DE59EC94ED7F772DDA2C769F7B4B2C324FABBEEA4DAAD3AA4DAACT6V3M
http://astrahan.arbitr.ru/